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Punkt 1: Indsatser til Sammen om sundhed - Handleplan for sundhed og
forebyggelse 2019-22

18/18946

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene og økonomiudvalget drøfter og godkender deres respektive indsatser til ”Sammen
om sundhed - Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22” og sender dem i høring i Handicaprådet, Ældrerådet og
Udsatterådet. Indsatserne fremgår for hvert udvalg i bilaget ”Indsatskatalog Sammen om sundhed”.

Sagsfremstilling
Ambitionen for ”Sammen om sundhed” er at løfte sundheden i Hillerød Kommune sammen med borgere, foreningslivet
og erhvervslivet på tværs af forvaltningsområder.
 
”Sammen om sundhed” afløser ”Handleplan for sundhed og forebyggelse 2014-2018”. Handleplanen er udarbejdet i løbet
af 2018, blandt andet på baggrund af et politisk temamøde om sundhed og forebyggelse med byrådet og en efterfølgende
borgerinddragelsesworkshop. Her bidrog borgere, foreninger, organisationer og erhvervsliv med inspiration til, hvordan
sundheden i kommunen kan højnes, hvilket resulterede i et inspirationskatalog, der er vedhæftet som bilag. ”Sammen om
sundhed” bygger på henholdsvis den regionale sundhedsprofil for 2017, Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker og
inspirationskataloget fra borgerinddragelsesworkshoppen.
 
Sundhedsprofilen for 2017 peger på, at der særligt er udfordringer i Hillerød Kommune i forbindelse med dårlig mental
sundhed, manglende bevægelse i hverdagen, overvægt, svage relationer, rygning og alkoholoverforbrug.
Sundhedsprofilen kan findes på Region Hovedstadens hjemmeside.
 
”Sammen om sundhed” indeholder tre overordnede fokusområder, som skal bidrage til at borgerne trives både fysisk og
mentalt. Under hvert fokusområde er der en række ambitioner. De tre fokusområder, der blev besluttet af Idræt og
Sundhedsudvalget i august 2018, og som blev taget til efterretning af de andre fagudvalg, lyder som følger:
 
Fokusområde 1:
Alle børn skal have en sund start på livet, der fremmer deres trivsel, udvikling og læring.
 
Ambitioner:

Flere børn trives hver dag i familien, dagtilbud og skole – både fysisk og mentalt
Flere børn er fysisk aktive hver dag, og flere er normalvægtige
Flere børn fortsætter med de sunde vaner og den gode trivsel ved overgang til ungdomslivet
Flere børn oplever at indgå i nære relationer og sociale fællesskaber.

 
Fokusområde 2:
Alle unge skal trives fysisk og mentalt, have en plads i fællesskabet og komme godt i vej i uddannelse og job.
 
Ambitioner

Flere unge oplever at trives og har god mental sundhed
Færre unge begynder at ryge og har problemer med rusmidler
Flere unge bevæger sig mere
Flere unge deltager i sociale og kulturelle fællesskaber.

 
Fokusområde 3:
Flere skal leve et liv med bedre fysisk og mental sundhed og trivsel – gennem hele livet.
 
Ambitioner

Flere deltager i fællesskaber og aktiviteter, og flere er del af det lokale liv
Flere bevæger sig mere i hverdagen
Færre ryger og over-forbruger alkohol (rusmidler)
Der er mere fokus på fysisk og psykisk trivsel i kontakten til borgere.



 
I det vedhæftede indsatskatalog får fagudvalgene og økonomiudvalget fremlagt en række indsatser, som skal bidrage til at
nå ambitionerne. Indsatserne er fordelt på udvalg. Indsatserne er fremkommet på baggrund af ideer fra det politiske
temamøde, borgerinddragelsesworkshoppen og forvaltningen gennem den tværgående sundhedsstrategigruppe, hvor alle
afdelinger er repræsenteret. I indsatskataloget findes også en opgørelse over, hvor langt Hillerød Kommune er med at
implementere Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker.
 
Den videre proces for ”Sammen om sundhed”
Når fagudvalgene har godkendt deres respektive indsatser, vil handleplanen blive lagt op til endelig politisk godkendelse.
”Sammen om sundhed” har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Opfølgning på ”Sammen om sundhed”
Målet med ”Sammen om sundhed” er, at alle dens mange indsatser vil påvirke sundhedstilstanden i Hillerød Kommune i
positiv retning. Opfølgningen herpå vil ske på baggrund af næste sundhedsprofil, der udkommer i 2022 samt en årlig
status, hvor der følges op på arbejdet med Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker.

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 119.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen med følgende tilføjelse
 

Skolerne arbejder systematisk med at reducere elevers fravær.

 
Sætningen indsættes nederst under Fokusområde 1 (BFU), ambitionen Flere børn og unge trives hver dag i familien,
dagtilbud og skole og indsatsen Børn og familiers trivsel.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen med følgende tilføjelser:
 

At indsatsen ’Sundhedsspor og bevægelsesmuligheder i naturen’ fra Idræt- og Sundhedsudvalget tilføjes Natur,
Miljø og Klimaudvalgets indsatser
Emnet ’Naturformidling og hvordan vi bruger naturen’ tilføjes ligeledes Natur, Miljø og Klimaudvalgets indsatser.

 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)
 

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen med følgende tilføjelser og kommentarer:
 

Under fokusområde 1 - Flere børn forsætter med de sunde vaner og gode trivsel ved overgang til ungdomsliv,
indsættes sætningen:
Dialog med ungdomsuddannelserne om muligt samarbejde med henblik på at fastholde unge i bevægelses- og
idrætstilbud.
Under fokusområde 2: ”Hillerød Kommune bliver visionskommune…” ændres til: ”Hillerød Kommune er
visionskommune...”

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 09-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)



 
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 09-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen med følgende kommentarer og tilføjelser:
 

Udvalget ønsker, at kulturens mulige betydning for sundhed og mental trivsel skrives tydeligere frem i indledningen
i handleplanen.
Udvalget ønsker at følge resultaterne af de fire forsøgskommuners projekt vedr. ”Kultur på recept”, hvilket skrives
ind i indsatskataloget.

 

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Indsatskatalog Sammen om sundhed

Inspirationskatalog om sundhed og forebyggelse - Sammen om sundhed

Udkast - sammen om sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022 181218



Punkt 2: Strategi for socialøkonomi og virksomheders sociale ansvar -
høringssvar til udkast

18/16306

Indstilling
Direktionen indstiller at Omsorg og Livskraftsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og økonomiudvalget
godkender Strategi for socialøkonomi og virksomheders sociale ansvar og at de indkomne høringssvar bliver en del af den
videre dialog og samarbejde om strategiens udmøntning.

Sagsfremstilling
I november 2018 behandlede Omsorg og Livskraftsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og
økonomiudvalget Udkast til strategi for socialøkonomi og virksomheders sociale ansvar (vedlagt som bilag). Udvalgene
besluttede at sende strategiudkastet i høring uden ændringer hos følgende parter:
 

Almene boligorganisationer med boliger i Hillerød Kommune
Lokalrådene
C4 Videnscenter og C4 Foreningen
Væksthus Hovedstadsregionen
Byforum
Udsatterådet
Hillerød Handicapråd

 
Forvaltningen har modtaget 10 høringssvar fra henholdsvis:
 

Skævinge Lokalråd
Uvelse-Lystrup Lokalråd
Hillerød almennyttige Boligselskab (HAB)
Per Lykke, administrator Boligselskabet Nordsjælland
AAB afd. 79 Sophiehaven
Hillerød Handicapråd
Udsatterådet
Bestyrelsen for Byforum
Bestyrelserne for C4 Foreningen og C4 Videnscenter
Væksthuset/Iværksætterhuset

 
I høringssvarene (vedlagt som bilag) kan man blandt andet læse:

Skævinge og Uvelse-Lystrup Lokalråd ser ikke umiddelbart sig selv om aktører i en socialøkonomisk strategi
Hillerød almennyttige Boligselskab indgår gerne partnerskab med socialøkonomiske virksomheder og ønsker
yderligere dialog og samarbejde med kommunen om praktikpladser
For Boligselskabet Nordsjælland giver strategien mening, da de også tager et socialt ansvar og er optaget af FN´s
verdensmål. Boligselskabet vil gerne bidrage positivt og konstruktivt til det videre arbejde med strategien
Hillerød Handicapråd glæder sig over strategien, som de tror vil øge muligheden for beskæftigelse for mennesker
med handicap
Udsatterådet ønsker at kommunen faciliterer indsatserne og afsætter budget/en person til dette arbejde. Rådet
glæder sig desuden til at se handling bag ordene og ønsker løbende opfølgning på indsatserne
Bestyrelsen for Byforum ser mange perspektiver i, at Hillerød Kommune ønsker at fremme vilkårene for
Socialøkonomiske virksomheder samt virksomheder med social ansvarlighed.
Bestyrelserne for C4 Videncenter og C4 Foreningen bakker op om strategiens indsatser, men forventer at det vil
koste ekstra ressourcer og at Hillerød Kommune er ”… partner i disse forsøg”. De forventer i øvrigt at det bliver
dyrere for kommunen at handle med virksomheder, der tager et særligt socialt ansvar
Væksthuset/Iværksætterhuset vil gerne samarbejde om udmøntning af strategien og ønsker yderligere dialog om
dette.

 



Forvaltningen anbefaler at de opmærksomhedspunkter og invitationer til dialog, som fremgår af de indkomne høringssvar,
bliver en del af den videre dialog og samarbejde om strategiens udmøntning og at Strategi for socialøkonomi og
virksomheders sociale ansvar godkendes uden ændringer.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 09-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)
 

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Høringssvar fra Udsatterådet til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra Hillerød almennyttige Boligselskab til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra Skævinge lokalråd til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra bestyrelserne for C4 Videnscenter, C4 Foreningen og Byforum til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra Væksthuset/Iværksætterhuset til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra Uvelse-Lystrup Lokalråd til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra Per Lykke, administrator Boligselskabet Nordsjælland til Strategi for socialøkonomi

Høringssvar fra AAB afd. 79 Sophiehaven til Strategi for socialøkonomi

Strategi for socialøkonomi og virksomheders sociale ansvar_UDKAST231018



Punkt 3: Budget 2020-2023 - fagudvalgenes emner til budgetseminar i
februar

18/16014

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene formulerer 2-3 centrale spørgsmål, som udvalget ønsker kan  indgå i
forberedelserne til budgetseminar 1.

Sagsfremstilling
I budgettet for 2019-2022 og i byrådets konstitueringsgrundlag er det besluttet, at der skal arbejdes med en
reformdagsorden i kommunen. Reformdagsorden skal forstås i bred forstand, således at den både omfatter kommunens
egen organisation, og de muligheder der er i samarbejde og interaktion med det omkringliggende civilsamfund, andre
aktører og borgere.
 
Dette skal sikre, at de politiske handlemuligheder kan ses bredt og at der ikke kun fokuseres på kommunens umiddelbare
driftsansvar. Reformdagsorden kan omhandle kommunen udvikling på både et kortere og længere sigt, og muligheden for
at levere de lovpligtige og politisk besluttede serviceydelser på et lavere udgiftsniveau.
 
Økonomiudvalget besluttede den 12. december 2018 ramme og proces for budgetseminar 1. Seminaret indledes med
oplæg fra KL´s cheføkonom Morten Mandøe om den generelle økonomiske situation i kommunerne samt en status for
udviklingstendenserne på de kommunale udgiftsområder, herunder kommende statslige reformer mv. Endvidere vil
oplægget zoome ind på specifikke forhold for Hillerød Kommune.
 
Med henblik på at forberede de efterfølgende oplæg til budgetseminaret foreslår direktionen, at fagudvalgene i januar
drøfter nogle centrale reformspørgsmål og sætter retning for disse oplæg. Det kan ske ved, at udvalget formulerer 2-3
centrale spørgsmål, som udvalget ønsker indgår på seminaret ift. udvalgets egne udgiftsområder og i forhold til nabo-
områder til fagudvalget. Der bør være fokus på at skabe et provenu på et flerårigt sigte, og spørgsmålene bør formuleres
med udgangspunkt i interesse i at tænke alternative opgaveløsninger på området.
 
Fokus i oplæggene er på hvilken retning aktivitetsområderne skal udvikle sig i, når der ikke kan forventes yderligere
økonomiske ressourcer, og når der skal skabes finansiering til kommende udfordringer og ambitioner. Oplæggene skal
tage udgangspunkt i konkrete forhold på det enkelte område.
 
Et par eksempler herpå kan være:
”Kan vi med en anden sammensætning af tilbud på x-område bremse en forventet udgiftsvækst?” eller
”Kan vi med en anden organisering imødekomme et stigende servicebehov indenfor samme eller en mindre økonomisk
ramme?”
 
Borgmesteren deltager i fagudvalgenes møder i januar og vil indlede punktet.
 
Til budgetseminaret vil forvaltningen udarbejde et kort fakta-ark for hvert område med relevante nøgletal, der kan
supplere oplæggene.

Retsgrundlag
Ikke relevant.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-01-2019
Udvalget drøftede sagen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-01-2019
Udvalget drøftede sagen.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-01-2019
Udvalget drøftede sagen.



Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 09-01-2019
Udvalget drøftede sagen.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 09-01-2019
Udvalget drøftede sagen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-01-2019
Udvalget drøftede sagen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-01-2019
Udvalget drøftede sagen.



Punkt 4: Styringsinformation til Omsorg og Livskraftsudvalget december
2018

18/284

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at orientere udvalget om væsentlige udviklingstendenser på udvalgets områder.
 
Der vedlægges styringsinformation for hhv. det specialiserede voksenområde og Ældre og Sundheds område.
 
Det specialiserede voksenområde
Antallet af borgere der modtager socialpædagogisk støtte i eget hjem (§ 85-støtte) er faldende. Fra 452 i 4. kvartal af 2016
til 429 i 2. kvartal af 2018. Ligeledes er der et faldende antal leverede § 85 timer, hvoraf en stadig større andel leveres af
kommunens leverandør. Ved starten af 2017 leverede den kommunale leverandør Center for Udvikling og Støtte, CUS, 47
% af timerne, hvor de i september 2018 leverer 79 % af timerne. Dette følger det tidligere Sundheds- og Socialudvalgs
beslutning fra 9. november 2016, hvor målet er at den kommunale leverandør skal levere 75 % efter en toårig periode.
 
På områderne midlertidig botilbud, beskyttet beskæftigelse og samværs- og aktivitetstilbud har der været en øget tilgang
det seneste kvartal. Ser man i udviklingen af antallet af borgere på botilbud og dagtilbud de seneste år er antallet stabilt.
 
Der er et faldende antal borgere på kvindekrisecenter og på herberger. Særligt på herbergsområdet har der været en
relativt stor nedgang fra 13 borgere til seks borgere det seneste kvartal. Det skal dog bemærkes, at særligt på disse
områder er der tale om øjebliksbilleder på det givne tidspunkt, som hurtigt kan ændre sig. Den gennemsnitlige
opholdslænge på kvindekrisecenter er også faldende.
 
Der er også et faldende antal borgere i misbrugsbehandling (stof og alkohol). Dette skyldes primært en aktiv indsats af
kommunens misbrugskoordinator, som bl.a. er i tættere kontakt med misbrugsbehandlingstilbuddene og tættere
opfølgning på sagerne.  
 
Det har desværre ikke været muligt at trække valide data på psykiatriområdet, hvorfor dette område ikke indgår i denne
udgave af styringsinformation.
 
 
Ældre og Sundhed
Der gøres en stor indsats på tværs af Ældre og Sundhed for ikke at have færdigbehandlede patienter på hospitalet. Det har
betydet, at antallet af ventedage i første halvår af 2018 er faldet væsentligt sammenlignet med den tilsvarende periode i
2016 og 2017.
 
De borgere på garantiventelisten til plejebolig, der fik tilbudt en bolig i 3. kvartal 2018, havde i gennemsnit ventet 35
dage, hvilket er væsentligt kortere end de foregående kvartaler. Det er også den laveste ventetid i perioden 2016 - 2018.
Der er dog fortsat pres på plejeboligerne i Hillerød Kommune.
 
Der har været en stigning i visiterede sygeplejeydelser på omkring 30 % fra starten af 2016 til det nuværende niveau, med
udsving hen over perioden. Stigningen ses både i Sygeplejen og i de opgaveoverdragede ydelser. Variationen er størst i de
ydelser, som udføres af Sygeplejen. I størstedelen af perioden ligger de ydelser, som løftes af Sygeplejen, på ca. 1.000
timer om måneden, mens det i en periode i 2017 og igen midt i 2018 har ligget op i mod dobbelt så højt. Årsagen til
udsvingene er, at der i perioder er mange svært syge borgere med mange konkurrerende lidelser, hvor plejen er så
kompleks, at den skal varetages af Sygeplejen.
 
Antallet af genoptræningsplaner efter sundhedsloven lå højt i starten af året, men har efterfølgende ligget på et noget
lavere niveau, som omtrent svarer til niveauet de to foregående år. Antal genoptræningsforløb efter servicelovens §86
ligger lavere i 2018 end de to foregående år med en stigende tendens i 2. og 3. kvartal.
 
Antallet af borgere i forløbsprogrammer er stigende i slutningen af 2017 og niveauet ligger i 2018 højere end de
foregående år. Det skyldes en større indsats for at henvise borgere til forløbsprogrammer.

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-12-2018
Sagen udsættes til næste møde.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-01-2019
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Styringsinformation Ældre og Sundhed, december 2018

Styringsinformation på det sociale område - december 2018



Punkt 5: Årsplan for Omsorgs og Livskraftudvalget 2019

17/1240

Indstilling
Direktionen indstiller til Omsorgs og Livskraftudvalget at drøfte og godkende årsplanen for 1. halvår 2019.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at fremlægge forslag til årsplan for Omsorgs og Livskraftudvalget med primært fokus på 1. halvår
af 2019 til udvalgets drøftelse.
 
Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets
medlemmer et overblik over kommende sager, planlagte dialogmøder etc. Årsplanen tager bl.a. udgangspunkt i
udmøntningsplan 2019 og den politiske tidsplan for budgetprocessen for budget 2020-23 samt forvaltningens øvrige
kendskab til sager på nuværende tidspunkt.
 
 
Årsplanen forelægges til politisk behandling to gange årligt.
 

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-01-2019
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Årsplan 2019



Punkt 6: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/411

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-01-2019
Udvalget tog sagen til efterretning.
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